
M DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
D" SST.A&&8D M M Am t®

SãO LUÍS, QUARTA * 30 DE MARçO DE 2022 * ANO XVI * N« 2822
ISSN 2763-860X

cplprefeituraslp@gmaii.com. Santa Luzia do Paruá-MA 28 de Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
março de 2022. JOÃO PINHEIRO DE MELO - Pregoeiro do Código identificador: db0d27bc68clf7a2b2e76501fcbb9a08
Município. -------------------------------------------------------------------------------------

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES 
Código identificador: 241ed8b89805e5c3092eaeeda884407f

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N « 004/2022

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N® 007/2022

AV ISO  DE PREGÃO  E LETR Ô N IC O  N 9 007/2022. A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ -
MA, torna público que realizará no dia 20/04/2022, às 
lOhOO (horário de Brasília), licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tipo Menor Preço, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
PE SSO A  JU R ÍD IC A  PAR A  O F O R N E C IM E N T O  DE 
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE M UNICIPAL DE ENSINO 
(PR O -IN F Â N C IA  TIPO  C - FNDE - PLANO  DE AÇÕES
ARTICULADAS-PAR N° 8267/2012), conforme as quantidades, 
especificações e condições descritas no Anexo I -  Termo de 
Referência. As Propostas de Preços e a documentação de 
H ab ilitação serão receb idas no endereço  e le trôn ico  
https://www.licitanet.com.br, até as 09h59 (horário de Brasília) 
do dia 20/04/2022. O Edital da presente licitação poderá ser 
obtido nos endereços eletrôn icos: Porta l L IC ITANET: 
https://www.licitanet.com.br Portal de Transparência do 
M u n ic íp i o :
http://www.transparencia.santaluziadoparua.ma.gov.br no 
M ural de C on tra tações Púb licas - SACOP/TCE/MA: 
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul ou na 
sede da Prefeitura Municipal na Av. Professor João Morais de 
Sousa, 355 - Centro, neste município, onde poderá ser 
consultado. INFORMAÇÕES: pelos telefones (98) 3374-2097, 
das 08h00 às 14h00 (horário  de loca l) ou pelo e-mail: 
cplprefeituraslp@gmail.com. Santa Luzia do Paruá-MA 28 de 
março de 2022. JOÃO PINHEIRO DE MELO -  Pregoeiro do 
Município.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES 
Código identificador: cebac86f7285e539ee6dbedf59dca919

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE
DO PREGÃO ELETRÔNICO N® 004/2022.

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N B 004/2022, PROCESSO  
ADM INISTRATIVO  n9 010/2021. a ) ESPÉCIE: ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS n9 011/2022, firmado em 29/03/2022; 
b ) PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA, 
a través  da S ec re ta r ia  M un icipa l de P lanejam ento, 
Administração e Finanças - ÓRGÃO GERENCIADOR, e a 
em p re sa  M Á X IM O  & O L IV E IR A  L T D A , CNPJ: 
00.712.720/0001-80 - B E N E F IC IÁ R IO ; c) OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FU TU RA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE MALHARIA EM GERAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
LUZIA DO PARUÃ/MA; d) VALOR TOTAL DOS ITENS: R$
836.030,00 (oitocentos e trinta e seis mil e trinta reais); e) 
V IG Ê N C IA : 12 m eses A p a rtir  da sua assinatura; f ) 
F U N D A M E N T O  LE G A L : L e i F ed e ra l n2 8.666/93,
subsidiariamente, e das Leis Complementares nes 123/06, 
147/14 e 155/16, e legislação pertinente; g ) SIGNATÁRIOS: 
FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA - Órgão Gerenciador e 
LEOMAR OLIVEIRA MENDONÇA - Beneficiário. Santa Luzia do 
Paruá - MA, 29 de março de 2022.

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N-“ 004/2022, PROCESSO  
ADM INISTRATIVO  n» 010/2021. a) ESPÉCIE: ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS nfi 012/2022, firmado em 29/03/2022; 
b ) PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA, 
a través  da S ec re ta r ia  M un ic ipa l de P lanejam ento , 
Administração e Finanças - ÓRGÃO GERENCIADOR, e a 
empresa M J DE S VIEIRA, CNPJ: 10.511.859/0001-19 - 
BENEFICIÁRIO; c) OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM PRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MALHARIA EM GERAL 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
M U N IC IP A IS  DO M U N IC ÍP IO  DE SAN TA  LU Z IA  DO 
PARUÃ/MA; d) VALOR TOTAL DOS ITENS: Rs 500.000,00 
(quinhentos mil reais); e ) VIGÊNCIA: 12 meses A partir da sua 
assinatura; f )  FU N D A M E N TO  LEGAL: Lei Federa l n2 
8.666/93, subsidiariamente, e das Leis Complementares nes 
123/06, 147/14 e 155/16, e leg is la ção  pertin en te ; g ) 
SIGNATÁRIOS: FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA - Órgão 
Gerenciador e MARISAJOSÉ DE SOUZA VIEIRA- Beneficiário. 
Santa Luzia do Paruá - MA, 29 de março de 2022.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES 
Código identificador: 7b5aab5cefl07666e0fa68dbe09f95b4

PREFEITURA M U NIC IPAL DE SãO DOMINGOS DO 
MARANHãO

ERRATA DO NOME

ERRATA DO NOME
Torna público, para conhecimento dos interessados que a 
publicação no FAMEM na data 17 de março de 2022 seção 03 
onde se lê: R. FRANCKLIN DO REGO LIMA EIRELI leia - 
se, ROMULO F REGO ARTIGOS E ARMARINHO LTDA, lê: 
EDSON PINH EIRO  COSTA JUNIOR  EIRELI leia - se, 
INOVE EDUCACIONAL EIRELI ficam ratificadas as demais 
informações pertinentes a este instrumento contratual.São 
Domingos do Maranhão - (Ma), 24 de março de 2022 - Jorges 
Fran Costa Ramalho Silva - Presidente da CPL

Publicado por: MARAN JÚNIOR OLIVEIRA SOARES 
Código identificador: 3d59e0cd42d6ade30496fc7250cbd8ae

PREFEITURA M U NIC IPAL DE SãO JOãO DO 
PARAÍSO

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO CHAMADA PUBLICA N s 
001/2022
O Prefeito Municipal de São João do Paraiso - MA, no uso de 
suas atribuições legais, com base nas informações constantes 
no termo de adjudicação da licitação na modalidade Chamada 
Publica n” 001/2022 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, 
inciso VI da Lei Federal n2 8.666/93 e suas alterações, resolve 
homologar o objeto do presente processo licitatório a empresa: 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DE PORTO FRANCO - APRAPORTO LTDA, inscrito 
no CNPJ n9 33.956.760/0001-26, vencedora com proposta

f i
f 1 CERTIFIC ADO DKITÃLMENTE 
1  £ COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 45/77

mailto:cplprefeituraslp@gmaii.com
https://www.licitanet.com.br
https://www.licitanet.com.br
http://www.transparencia.santaluziadoparua.ma.gov.br
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul
mailto:cplprefeituraslp@gmail.com
http://www.famem.org.br


M
DIÁRIO OFICIAI
DOS MUNICÍPIOS
c«3 ç a ta o g o c

SãO LUÍS, QUARTA * 30 DE MARçO DE 2022 * ANO XVI * Ng 2822
ISSN 2763-860X

apresentada no valor total de R$ 471.208,90 (quatrocentos e 
setenta e um mil, duzentos e oito reais e noventa centavos). 
Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço 
global. São João do Paraiso - MA, 23 de março 2022. ROBERTO 
REGIS DE ALBUQUERQUE Prefeito Municipal.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 41b9574207e4d8e4233440f49acc7d51

PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

A V ISO  DE L IC IT A Ç Ã O  PREGÃO  E LE TR Ô N IC O  N °  
006/2022-SRP PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS.
A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA, com sede 
na Rua Marcos Silva -  CEP: 65973-000 - Centro - São João do 
Paraíso/MA, através do seu Pregoeiro Municipal, instituído pela 
Portaria 109/2021 de 28 de maio de 2021, torna público que, 
com base na Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentado pelo 
D ecreto  M unicipal n° 029/2020, Lei. nB 8.666/93, Lei 
Complementar n" 123/2006, regulamentado pelo Decreto 
Municipal n° 032/2020 e demais normas atinentes à espécie, 
realizará às 14:30hs do dia 20 de abril de 2022, a licitação 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do Tipo 
Menor Preço, Por Item, OBJETO: Registro de Preços para 
eventual Contratação de empresa comercial para aquisição de 
Gás GLP 13 kg(recarga), para atender as diversas secretarias 
da administração pública de São João do Paraíso/MA. Este 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2a a 6a feira, no horário das 08:00hs (oito 
horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, através 
do n osso  e n d e r e ç o  e le t r ô n ic o  no s it e :  http:// 
www.sãojoãodoparaíso.ma.gov.br ou no site do PORTAL DE 
C O M P R A S  P U B L IC A S :
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço. São João do Paraíso (MA), 28 
de março de 2022. ILTON RODRIGUES DE SOUSA Pregoeiro 
Municipal.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: bccle4089e93688259d!9efe69baf07a

SAAE BE SÃO JOÃO DO PARAISO -  M A
ERRATA DO CONTRATO N g 015-2022- DISPENSA DE
LICITAÇÃO: ONDE LÊ-SE 006/2020, LEIA-SE: 008/2022 - Na
publicação do Diário O ficial dos Municípios/MA, do dia 
29/03/2022, páginas 140/141. SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA 
E ESGOTO, do município de São João do Paraíso/MA. São João 
do Paraíso (M A), 29 de março de 2022. Luís Carlos Rosa 
Caldeira Diretor geral do SAAE.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 32d94081923009a827ff454ecdfa68bb

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: N 2. 018/2022; - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: 011/2022; CONTRATANTE: SAAE do Município de 
São João do Paraíso/M A; CO NTRATAD A: M Q ueiroz 
Vasconcelos, situada na Rua Tiradentes n° 54 A - Centro - 
Governador Edson Lobão - MA, CEP: 65928-000, inscrita no 
CNPJ sob o nQ 18.604.476/0001-05, neste ato representado pelo 
Sr. Maycon Queiroz Vasconcelos, portador da Cédula de 
Id en tid ad e  n« 019516242022-0 SSP/MA do CPF n9 
040.436.833-67.; OBJETO: P restação  de serv iços  de 
manutenção de informática, impressoras recarga de cartucho, 
de interesse do SAAE do município de São João do Paraiso - 
MA; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 II, Lei Federal 8.666/93; 
ASSINATURA DO CONTRATO: 22/03/2022; VIGÊNCIA: 31 de 
D ezem b ro  de 2022; D O TAÇÃO  O R Ç A M E N T Á R IA : 
04.122.0052.2070.0000; VALOR TOTAL: R$ 17.078,00 
(d ezesse te  m il e setenta e oito re a is ); FONTE DE 
RECURSOS: Manutenção do SAAE. São João do Paraíso (MA), 
29 de março de 2022.
Luis Carlos Rosa Caldeira Diretor geral do SAAE.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 3ddle4bcc7367da6f0055814780e6a54

PREFEITURA M UNICIPAL I)E  SãO JOãO DOS 
PATOS

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE RATIFICAÇÃO

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 2 
011/2022, CONTRATANTE. SAAE de São João do Paraíso/MA. 
CNPJ: 01.942.659/0001-20. CONTRATADA: M Queiroz 
Vasconcelos, situada na Rua Tiradentes n° 54 A - Centro - 
Governador Edson Lobão - MA, CEP: 65928-000, inscrita no 
CNPJ sob o nfi 18.604.476/0001-05, neste ato representado pelo 
Sr. Maycon Queiroz Vasconcelos, portador da Cédula de 
Id en tid ad e  ne 019516242022-0  SSP/MA do CPF na 
040.436.833-67. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção 
de informática, impressoras recarga de cartucho, de interesse 
do SAAE do m unicíp io de São João do Para iso  - MA, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal 
n° 8.666/93, Ratificação em 23 de março de 2022. Valor 
Contratual: R$ 17.078,00 (dezessete mil e setenta e oito 
reais). PRAZO CONTRATUAL: 31 dezembro de 2022. Luis 
Carlos Rosa Caldeira - Diretor geral do SAAE.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 575c79115c80ab3d5adf7bfb85413aa5

PUBLICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N 2 1402022/2022 - PROCESSO 
A D M IN IS T R A T IV O  N 2 0401002/2021 PARTES: A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO PATOS/MA, neste ato 
denominado CONTRATANTE, com sede na Avenida Getúlio 
Vargas, 135 - Centro, inscrito  no CNPJ (M F ) sob o nfi 
31.342.177/0001-39, representada pela Sra. Marianna Lyra da 
Rocha Santos Teixeira, Secretária Municipal de Educação, 
portadora do CPF na 986.676.024-34, e a empresa MVA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n9 
34.214.475/0001-00, sediado(a) na Av. Presidente Médice, ns 
3270,Açudinho -  São João dos Patos/MA, doravante designada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Alexandre 
Mendes Coelho, portador(a) do CPF n2 037.428.233-10. O 
presente Contrato tem  como objeto o fornecim ento sob 
demanda de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP (gás de cozinha), 
acondicionado em cilindro de P-13 Botijão 13 Kg, visando 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de São João dos Patos/MA. Vigência: 14/02/2022 a 
31/12/2022. Data da Assinatura: 14/02/2022. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 14.090,00 (Quatorze mil e noventa reais). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nB SRP-04/2021, com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: na Lei n9 8.666, de 21 de junho de 
1993, da Lei nQ 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nQ 
8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto 
n9 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Fonte do Recurso: PODER: 
02 PODER EXECUTIVO ORGÃO: 05 SECRETARIA DE

â CERTIFICADO OfSITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br p .
46/77

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.famem.org.br

